

**問** 実施の経緯を伺う。  
**答** 高齢者のひとり暮らし等が増加し、在宅で支援を受けながら生活をする世帯が増えることが見込まれている。その一方で在宅の見守りや支援をする介護人材が不足しているため、過度に介護人材に依存せず、かつリスクに応じたきめ細やかな見守り体制が構築できるよう、ICTを活用した取組を進めるものである。

**問** シルバーハウジングに導入することだが、令和6年度の導入世帯数は。  
**答** これまで話をした入居者にはおおむね同意をもらっており、6年度当初には42戸のうちほぼ全ての世帯を対象に実施できると考えている。

**問** 他市の実証実験の結果の捉え方を伺う。  
**答** 実証検証は、横浜市や大阪市などの限定されたエリアで行われた。市として他市の実証実験結果と同様の成果が得られるのではないかと期待している。蒲郡版イネープリング・ファクトリーを収集、解析し、本市の未来の都市づくり、まちづくりを活用していきたい。

**問** 財務課管理の公用車両（救急車両など特殊車両を除く）90台を段階的に電気自動車などに更新していく。財源は国庫補助金である重点対策加速化事業や地域レジリエンス・脱炭素化を同時実現する公共施設への自立・分散型エネルギー設備等導入推進事業などの活用を見込んでいる。  
**問** 土木費  
**空家等適正管理事業費**  
**問** 本事業の内容は。  
**答** 空家等対策の推進に関する特別措置法の一部改正により、市町村が財産管理

**問** 市の今後、公用車として電気自動車を増やしていくのか。  
**問** 現時点で把握している空家は4件あり、このうち財産管理人の申立てが適当ではないかと考える物件は2件である。  
**問** 本市の所有者不明空家の数は。  
**答** 現時点で把握している空家は4件あり、このうち財産管理人の申立てが適当ではないかと考える物件は2件である。

**問** 事業費の内訳は。  
**答** 市内20校へ配置予定の校務支援員や非常勤講師の採用に活用しよう準備を進めており、内訳として報酬、職員手当、社会保険料、健康診断委託料等がある。  
**問** 校務支援員の業務内容は。  
**答** 授業プリントやお便りなどの印刷・配布、草取りなどの環境整備、学校営繕、授業支援等を依頼予定である。

**問** 市の所有不明空家の数は。  
**答** 現時点で把握している空家は4件あり、このうち財産管理人の申立てが適当ではないかと考える物件は2件である。

令和6年度予算

(単位：万円)

| 会計別  | 予算額         | 前年度比                                       |
|------|-------------|--|
| 一般会計 | 425億9,600   | 14.9%増                                     |
| 特別会計 | 国民健康保険事業    | 79億5,170 2.7%増                             |
|      | 後期高齢者医療事業   | 25億8,190 7.5%増                             |
|      | 土地区画整理事業    | 8億8,440 8.2%減                              |
|      | 公共用地対策事業    | 3億3,670 0.4%増                              |
|      | 三谷町財産区      | 2,960 20.4%減                               |
|      | 西浦町財産区      | 1,460 6.4%減                                |
|      | 小計          | 117億9,890 2.6%増                            |
| 企業会計 | 水道事業        | 取益的 19億5,170 2.9%減<br>資本的 25億490 12.1%増    |
|      | 下水道事業       | 取益的 25億6,340 0.0%減<br>資本的 35億8,780 10.9%増  |
|      | 病院事業        | 取益的 108億6,530 4.0%増<br>資本的 16億2,690 14.4%減 |
|      | モーターボート競走事業 | 取益的 1,647億880 0.7%増<br>資本的 29億4,500 37.6%増 |
|      | 小計          | 1,907億5,380 1.4%増                          |
|      | 合計          | 2,451億4,870 3.6%増                          |

